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Abstrakt

Byly připraveny dimery, malé agregáty a kompaktní agregáty Ag nanočástic (NP), navázané

chemicky na povrch pevných podložek. Těmito podložkami byly buď Cu či Au TEM síťky s vrstvou

SiO2 nebo sklíčka, obojí s povrchem funkcionalizovaným 3-aminopropyltrimethoxysilanem (APTMS).

Kompaktní agregáty Ag NP obsahující protoporfyrin IX (PPIX) byly připraveny působením chloridů

na Ag sol v přítomnosti PPIX. Dimery a malé agregáty Ag NP byly uspořádány s využitím vybraných

molekulárních spojek: 4,4‘- diaminoazobenzen (DAAB), 4,4‘-diaminoterfenyl (DATP) a 5,10,15,20-

tetrakis(4-aminofenyl)porfin (TAPP). Jako nejúčinnější postup jejich přípravy se ukázala třístupňová

procedura sestávající z (i) navázání izolovaných Ag NP na povrch podložky prostřednictvím NH2

skupin APTMS, (ii) adsorpce molekulární spojky přes jednu z jejích NH2 skupin a (iii) připojení

dalších Ag NP ke zbývající volné NH2 skupině. Při této proceduře byla využita funkcionalizace Ag NP

citrátovými anionty ke kontrole kolmé adsorpční geometrie molekulárních spojek, přičemž

adsorbované citrátové ionty fungovaly jako účinná preorientační matrice. Vzdálenosti mezi

jednotlivými dimery či malými agregáty byly určeny dostatečnou vzdáleností mezi izolovanými Ag

NP v prvním kroku výše zmíněné třístupňové procedury. Byla také vyvinuta strategie pro měření

SERS signálu molekulární spojky z vybraného jednotlivého dimeru či malého agregátu, jehož

struktura byla zobrazena pomocí TEM. Jednoznačné korespondence mezi TEM snímkem daného

dimeru (či malého agregátu) a změřeným SERS signálem bylo dosaženo použitím Cu nebo Au

vyhledávacích TEM sítěk s vrstvou SiO2, které pomocí polohových souřadnic umožnily nalezení téhož

nanoobjektu jak v TEM, tak v Ramanově mikrospektrometru. SERS signál molekulárních spojek

vytvářejících dimery a malé agregáty z Ag NP vykazuje časové fluktuace spojené s dosažením úrovně

detekce jednotlivých molekul. Stabilita molekulárních spojek v silných optických polích souvisí s

jejich kolmou orientací k povrchu Ag NP a je navíc závislá jak na konkrétní molekulární struktuře, tak

na morfologii daného plazmonického nanoobjektu. Dimery Ag NP vázaných jedinou molekulou

představují optimální systém pro studium dynamiky jednotlivých molekul sledováním časového

vývoje SERS signálu dané molekulární spojky. Navíc jsou téměř dokonalou realizací teoretického

modelu, který předpovídá přítomnost jediného hot spotu v mezeře mezi oběma Ag NP, takže

molekulární spojka se nachází přesně v místě s nejvyšším zesílením SERS pomocí EM mechanismu.

Oproti tomu SERS signál z malých agregátů může být superpozicí signálů odrážejících molekulárně-

dynamické události probíhající současně v několika různých hot spotech.
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Abstract

Dimers and small aggregates as well as compact aggregates of Ag nanoparticles (NPs) were
assembled and chemically anchored to supporting surfaces. The supporting surfaces were either glass
slides or SiO2 – coated Cu or Au grids for TEM, both chemically functionalized by
3-aminopropyltrimethoxysilane (APTMS). Compact aggregates of Ag NPs incorporating
protoporphyrin IX (PPIX) molecules were prepared by adsorption of chlorides in the presence of
PPIX. Dimers and small aggregates of Ag NPs were assembled by selected molecular linkers:
4,4'-diaminoazobenzene (DAAB), 4,4'-diaminoterphenyl (DATP) and 5,10,15,20-tetrakis
(4-aminophenyl)porphine (TAPP). The most efficient strategy of dimers and small aggregates
preparation has been their assembling by a three – step procedure involving (i) attachment of isolated
Ag NPs to the NH2 groups of APTMS functionalized TEM grid, (i) attachment of molecular linker
(with two functional NH2 groups in para position) to Ag NPs by a one terminal NH2 group, and (iii)
attachment of Ag NPs to the second, free terminal NH2 group of the linker. In this procedure, the
control over the perpendicular orientation of the bifunctional linker and its attachment by one terminal
group to Ag NP surface has been accomplished by functionalization of Ag NPs by adsorbed citrate
which acted as the adsorbate pre – orienting matrix. The control over the resulting dimer (small
aggregate) separation from other dimers and small aggregates has been achieved by a sufficiently wide
spacing of Ag NPs in the first step (i) of the three – step procedure. Furthermore, the strategy for
obtaining SERS signal of molecular linker from a particular, selected single dimer and/or small
aggregate of Ag NPs visualized by TEM has been developed. An unequivocal correspondence between
the TEM – imaged dimer (and/or small aggregate) and the SERS signal obtained from it has been
accomplished by employment of SiO2 coated Au finder grids for TEM. An accurate establishment of
the positional coordinates of the nanoobject (dimer or aggregate) with respect to the marks (letter or
number) on the finder grid enabled to find the same nanoobject both in TEM (for its visualisation) and
in the optical microscope which focused exciting laser beam onto it and enabled to obtain SERS signal
of the molecular linker from it. The SERS signal of molecular linkers exhibits temporal fluctuations
associated with achievement of a single molecule level of detection. Stability of the molecular linkers
in strong optical fields appears to be conditioned by the perpendicular orintation of the linker with
respect to Ag NP surface, and is further affected by the actual structure of the linker as well as by the
nanoobject morphology. Finally, the single molecularly – bridged Ag NP dimer was found to represent
an optimal system in which the single molecule dynamics can be followed via time – evolution of the
SERS signal of the molecular linker obtained from it. The advantage of a dimer over a small aggregate
is, that the SERS signal of the dimer originates from a single hot spot, while, in case of a small
aggregate, the SERS signal is a superposition of molecular dynamic events occurring in several hot
spots. Furthermore, the molecularly – bridged Ag NP dimer is an exact experimental realization of a
model system of Ag NP dimer with a single molecule located in a single hot spot at the interconnect
between the two NPs. According to the theoretical model calculations, a dimer of Ag NPs with the
molecule located between them is the most efficient light amplification system providing largest
enhancement of SERS by the EM mechanism of SERS.
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1. Úvod

1.1. Mechanismy povrchem zesíleného Ramanova rozptylu (SERSu)

Podstata povrchem zesíleného Ramanova rozptylu spočívá v interakci optické odezvy plazmonických
kovových (nejčastěji Ag nebo Au) nanostruktur s odezvami molekul lokalizovaných na (nebo
v blízkosti) jejich povrchu (Obr. 1.1). V takovém interagujícím systému je jak intenzita budícího
záření, tak intenzita záření neelasticky rozptýleného adsorbovanými molekulami zesílena rezonančním
Mieovým rozptylem záření na plazmonické kovové nanostruktuře. Tento mechanismus bývá
označován jako elektromagnetický mechanismus (EM). Tento mechanismus je klíčový a nezávisí na
povaze adsorbovaných molekul. Vysvětlení podstaty SERS pomocí zesílení světla plazmonickými
nanostrukturami bylo publikováno [1] pouhý rok po jeho objevu [2]. V případě, že vlnová délka
budícího záření splňuje zároveň EM i molekulární rezonanční podmínku, přispívá molekulární
resonance k celkovému zesílení Ramanova rozptylu (SERRS). Mechanismus a aplikace SERS jsou
předmětem řady přehledových článků[3 – 13].

1.1. SERS jediné molekuly

Spektroskopie povrchem zesíleného Ramanova rozptylu jediné molekuly (SM-SERS) má již
patnáctiletou historii [14, 15]. Současný vzrůst zájmu o SM-SERS [9, 11, 16 – 20] je součástí oživení
zájmu o SERS obecně, za nímž stojí zejména jedinečné fyzikálně-chemické vlastnosti nanosystémů
[21] a vývoj v oboru plasmoniky [22]. První zprávu o měření SM-SERS publikovala Kneipp et al.
[14]. V jejich mikrospektroskopickém uspořádání byly měřeny velmi malé objemy velmi zředěných
malých Ag nanočásticových agregátů, obsahujících kresylovou violeť o koncentraci 10-14 M, takže
v měřeném objemu se v průměru nacházelo 0,6 molekuly. Intenzita SERS signálu z těchto systémů,
měřená v 1 s intervalech, vykazovala fluktuace v čase. Histogramy intenzit získaných takto pro daný
Ramanův pás měly Poissonovský profil, namísto Gaussovského, který byl pozorován u vyšších


[…]

allowing for re-orientation of porphyrin molecules into a paralel orientation with Ag NPs surface, their
metallation and decomposition to graphitic C. Finally, it should be emphasized that citrate has been
shown to act as an efficient pre-orienting matrix for other linkers, namely DATP and DAAB.

Time-evolution of SERS signal obtained from the DAAB-bridged Ag NP dimer shows alternation
of "signal in" and "signal off" periods. The SERS signal is constituted by SERS spectral bands of
DAAB, and its evolution indicates that DAAB molecules do not decompose in strong optical fields.
On the other hand, time-evolution of SERS signal from DATP-bridged small aggregate shows
alternations of DATP and of the graphitic C signal. Considering the differences between the time-
evolutions of SERS signal from the DAAB-bridged Ag NP dimer and from DATP-bridged Ag NP
aggregate, we have to take into account that, in the former case, the SERS signal originates from a
single hot spot between the two Ag NPs, while, in the latter case, the SERS signal represents a
superposition of signals obtained from several hot spots. Nevertheless, observation of strong graphitic
carbon signal indicates decomposition of DATP molecule(s) in at least one of the several hot spots.
Both the molecular structure of DAAB and DATP linkers and the actual structure of Ag NP assembly
(dimer or aggregate) can contribute to their different propensity towards decomposition. In the case of
the DAAB-bridged dimer, a trans-cis izomerization of DAAB could possibly play a positive role in the
Ag NP-DAAB bond breaking which leads to increased distancing of the NPs in the dimer and to a
temporal "switch off" of the strong field which, in turn, can be responsible for DAAB molecule(s)
preservation. By contrast, none of these possibilities applies to the case of DATP-bridged small Ag NP
aggregate, since (i) the DATP linker molecule is rigid and (ii) even in the case of a temporal single Ag
NP-DATP bond breaking, the remaining hot spots in the aggregate will remain preserved.

5. Conclusions

I. Methodologies of assembling compact aggregates, dimers and small aggregates of Ag NPs and of
their anchoring to supporting surfaces have been developed. The supporting surfaces were either
glass slides or SiOx – coated Cu or Au grids for TEM, both chemically functionalized by
APTMS. Compact aggregates of Ag NPs were assembled and PPIX molecules were incorporated
into them in a hydrosol system and subsequently, they were chemically attached to NH2 terminal
groups of APTMS – functionalized Cu grids for TEM. The basic methodology for preparation of
a sample from which SERRS spectra of an adsorbate (PPIX) could be obtained by Raman
microspectroscopy from a single compact aggregate after visualization of the sample by TEM has
thus been developed. A similar strategy has been elaborated for attachment of Ag NP dimers and
small aggregates assembled by a TAPP linker in a hydrosol system to chemically functionalized,
SiO2 coated TEM grids. Ag NP dimers and small aggregates bridged by TAPP and assembled
and in a pentylamine – stabilized Ag NP organosol were attached to APTMS – functionalized
glass slides and SEM has been employed for their visualization Finally, the strategy for obtaining
SERS signal of molecular linker from a particular, selected single dimer and/or small aggregate
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of Ag NPs visualized by TEM has been developed by further substantial refinement of the
procedures elaborated and tested in the previous studies. The key points of this refinement were:

1) assembling of dimers and small aggregates by a three – step procedure involving
i) attachment of isolated Ag NPs to the NH2 groups of the APTMS functionalized Au finder

TEM grid
ii) attachment of molecular linker (with two functional NH2 groups in para position) to Ag NPs

by a one terminal NH2 group
iii) attachment of Ag NPs to the second, free terminal NH2 group of the linker

2) Control over the perpendicular orientation of the bifunctional linker and its attachment by one
terminal group to Ag NP surface has been accomplished by functionalization of Ag NPs by
adsorbed citrate (in the course of the Ag NP hydrosol preparation by reduction AgNO3 by
Na3C6H5O7⋅2H2O) which acted as the adsorbate pre – orienting matrix. The evidence for the
importance of the pre – orienting matrix for a successful function of a linker has been provided
already in the study of TAPP bridged dimers and aggregates assembled in the sol systems, in which
adsorbed citrate manifested itself to be a substantially better pre – orienting matrix than
pentylamine..
3) Control over the resulting dimer (small aggregate) separation from other dimers and small
aggregates by a sufficiently wide spacing of Ag NPs in the first step (i) of the three – step
procedure, achieved by dilution and by very short time of exposure of the derivatized surface to Ag
sol.
4) An unequivocal correspondence between the TEM – imaged dimer (and/or small aggregate)
and the SERS signal obtained from it has been accomplished by employment of SiO2 coated Au
finder grids for TEM. An accurate establishment positional coordinates of the nanoobject (dimer or
aggregate) with respect to the marks (letter or number) on the finder grid enabled to find the same
nanoobject both in TEM (for its visualisation) and in the optical microscope which focused exciting
laser beam onto it and enabled to obtain SERS signal of the molecular linker from it.

II. The single molecularly – bridged Ag NP dimer represents an optimal system in which the
single molecule dynamics can be followed via time – evolution of the SERS signal of the molecule
linker obtained from it. The advantage of a dimer over a small aggregate is, that the SERS signal of
the dimer originates from a single hot spot, while, in case of a small aggregate, the SERS signal is a
superposition of molecular dynamic events occurring in several hot spots. Furthermore, the
molecularly – bridged Ag NP dimer is an exact experimental realization of a model system of Ag NP
dimer with a single molecule located in a single hot spot at the interconnect between the two NPs.
According to the theoretical model calculations, a dimer of Ag NPs with the molecule located
between them is also the most efficient light amplification system providing largest enhancement of
SERS by the EM mechanism. Importantly, evaluation of the temporal fluctuation of SERS signal of
DAAB linker obtained from the DAAB – bridged Ag NP dimer shows, that the DAAB linker
“survives” in such extreme by strong optical field without decomposition.
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