Posudek na disertační práci RNDr. Magdaleny Michlové
“Vývoj a optimalizace systémů pro SERS na úrovni jedné molekuly”

Předkládaná disertační práce je zaměřena na velmi zajímavou oblast povrchem zesíleného Ramanova rozptylu (SERS). Tato problematika je v poslední době velmi populární kvůli možným aplikacím v optických senzorech s detekčním limitem na úrovni jedné molekuly. Lokální zesílení optického pole na kovových nanostrukturách má však daleko širší aplikační potenciál; současný výzkum je například zaměřen též na využití tohoto fyzikálního jevu v organických solárních člancích či optických paměťových prvcích.

V předkládané práci jsou kovové nanostruktury tvořeny stříbrnými nanočásticemi, jejich dimery a agregáty, ve kterých jsou kovové nanočástice propojeny spojkami organických bifunkčních molekul.

Práce vychází z experimentálních výsledků již publikovaných v recenzovaných zahraničních časopisech. Na padesáti stranách obsahuje teoretický úvod, popis použitých postupů pro přípravu Ag nanočástic a jejich dimerů a agregátů, popis fyzikálních experimentálních metod použitých pro charakterizaci připravených systémů, souhrn a diskusi nejdůležitějších experimentálních výsledků a na dvou stranách jsou uvedeny nejdůležitější závěry. Tato část je psána sice stručně, ale obsahuje všechny důležité informace. Dále jsou připojeny čtyři publikace již uveřejněné v zahraničních impaktovaných časopisech, ve kterých jsou výsledky uvedeny podrobněji.

Celá práce je psána v anglickém jazyce na dobré stylistické úrovni, přičemž obsahuje jen velmi málo jazykových nepřesností. Text je velmi přehledně uspořádán. Kazem je jen výskyt typografických chyb na str. 11 a nečitelný popis obrázků na str. 22-23.

Hlavním výsledkem práce je experimentální důkaz v literatuře teoreticky předpovězené přítomnosti silného optického pole v souborech molekulárně propojených Ag nanočástic. Systémy tvořené soubory Ag nanočástic s molekulárními spojkami lze proto využít ke zvýšení citlivosti SERS na úroveň jedné molekuly a ke studiu molekulární dynamiky. Přínosem je též vypracování metodiky prostorové lokalizace nanočástic na mikroskopických sítkách, která umožňuje přiřadit pozorované SERS signály danému souboru nanočástic se známou morfologií.

K předkládané práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Bylo by užitečné uvést statistické vyhodnocení histogramů na str. 22-23 (střední hodnota, šířka distribuce)
2. Lokální elektromagnetické pole mezi nanočásticemi silně závisí na jejich vzdálenosti. Nebylo by možné použít bifunkčních lineárních molekulárních spojek s různou délkou pro optimalizaci SERS zesílení v agregátech?
3. Při velikosti některých použitých nanočástic (průměr cca 40 nm) je z prostorových důvodů možné, že dimery mohou být tvořeny svazkem několika spojovacích molekul. V práci se však hovoří o propojení pouze jednou molekulární spojkou. Jaké jsou pro to důkazy?

4. Je známo, že protoporphyrin IX vytváří ve vodném prostředí při určitých podmínkách agregáty. Lze přítomnost těchto agregátů mezi nanočásticemi vyloučit? Jakým způsobem byl počet molekul v jednom dimeru nanočástic určen?
5. V současnosti se v literatuře objevuje řada nových metod přípravy nanočásticových systémů, které na rozdíl od klasických metod použitých i v této práci poskytují nanočástice s definovanou morfologií. Tyto nové metody jsou založeny např. na moderních metodách elektronové litografie (současné rozlišení pod 20 nm) či využití nanotemplátů. Bylo by možné tyto nové metody přípravy nanočástic použít též pro zvýšení citlivosti SERS a pro studium molekulární dynamiky v souborech nanočástic?

Doktorandka dostatečně prokázala schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. Zadané cíle disertační práce byly splněny. Práce obsahuje řadu velmi zajímavých původních výsledků a o kvalitě svědčí fakt, že výsledky byly uveřejněny ve čtyřech publikacích v mezinárodních vědeckých časopisech a 13 příspěvků bylo uvedeno ve sbornících na mezinárodních konferencích. Ve všech těchto pracích byl podíl doktorandky zásadní. Velmi příznivě je třeba hodnotit ohlas publikovaných prací: WoS uvádí dosud 49 citací, z nichž jen velmi malá část jsou autocitace spoluautorů.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou dizertační práci RNDr. Magdaleny Michlové k obhajobě jako podklad pro udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze, 14. srpna 2012

RNDr. Jiří Pflieger, CSc.

Ústav makromolekulární chemie AV ČR